¹ I have refrained from using the readings of the Boulogne MS, recorded on pp. 1115-1118, because I have not verified them.

- | <i>Migne.</i> | <i>Corrections.</i> |
|---------------|--|
| 47 D | At <i>In hoc istarum</i> Paris MS has \bar{B} . |
| 48 B | At <i>Agnus</i> insert '(ex Primas.)'. |
| D | At <i>Magna vox</i> insert '(ex Beda)'. |
| 49 A | At <i>Quid per</i> insert '(ex Primas.)'. |
| B | At <i>Concitharistae</i> (<i>cum citharistae</i> codd.) <i>Dei</i> insert '(ex Beda)'.
At <i>Quid per canticum</i> insert '(ex Primas.)'. At <i>Hoc (hunc</i>
<i>codd.) enim canticum</i> insert '(ex Cassiod.)'. |
| C | At <i>Quod nulla</i> insert '(ex Primas.)'. At <i>Sedes Ecclesia</i> insert
'(ex Cassiod.)'. At <i>Quattuor enim animalia</i> insert '(ex
Primas.)'. |
| 50 A | At <i>Singulariter canticum</i> insert '(ex Beda)'. |
| B | At <i>quando ueniat</i> the Einsiedeln MS has $\bar{P}RI$. |
| C | At <i>redempti pretioso</i> the Einsiedeln MS has \bar{B} . |
| 51 C | At <i>Non dicit</i> insert '(ex Frigulo)' (MSS have variously \bar{F} ,
$\bar{P}RI$, $\bar{F}L$). Insert at <i>Quia Babylon</i> '(ex Io. Chrys.)'. |
| D | Insert at <i>Possumus quoque</i> '(ex Beda)'. |
| 52 A | Insert at <i>Aegyptus tenebrae</i> '(ex Frigulo)' (MSS have \bar{F} , $\bar{F}I$).
Insert at <i>Quod dicit</i> '(ex Beda)'. |
| B | Insert at <i>Hoc dicimus in</i> '(ex Hieron.)'. Insert at <i>Quod</i>
<i>iterum</i> '(ex Frigulo)' (MSS have \bar{F}). Insert at <i>Potest</i>
<i>tamen</i> '(ex Orig.)'. |
| C | Insert at <i>In morte innocentium</i> '(ex Beda)'. |
| 53 A | Insert at <i>Quod autem dicitur</i> '(ex Hieron.)'. |
| B | Insert at <i>Quid enim Rama</i> '(ex Io. Chrys.)'. At <i>Spiritualiter</i>
<i>vox</i> insert '(ex Beda)'. |
| C | At <i>De Rachel</i> insert '(ex Hieron.)'. At <i>Figuraliter autem</i>
insert '(ex Beda)'. |
| D | At <i>Florat autem</i> insert '(ex Hieron.)'. At <i>Spiritualiter Rachel</i>
insert '(ex Beda)'. |
| 58 B | At <i>Non utique</i> perhaps insert '(ex August.)'. (MSS are
confused here, giving \bar{A} , $\bar{A}G$ at <i>Circumciditur</i> which belongs
to Ambrose, and at <i>Non utique</i> \bar{A} , $\bar{A}M$, $\bar{A}M\bar{B}$, though the
passage does not appear in him.) |
| 61 B | At <i>Non solum ab</i> insert '(ex Ambros.)'. |
| 63 A | At <i>Secundum acceptam</i> the Berlin MS gives \bar{H} . |
| B | At <i>Si enim</i> insert '(ex [Pseudo-] August.)'. |
| D | Insert '(ex Pelag.)' at <i>Mulier non</i> (so the Berlin MS: the
Bodleian and Paris MSS give \bar{P} not there, but at <i>In eo</i>
<i>autem</i> , while the British Museum MS gives \bar{A} at the latter
place). |
| 65 D | At <i>Duae</i> four MSS give \bar{A} , which may mean Augustine.
I cannot find the passage in Ambr. |
| 66 A | For '(Ex Hieron.)' read '(Ex Beda)'. At <i>Nos quippe</i> insert
'(Ex Hieron.)'. |
| C | At <i>Sed (et Migne) usque</i> insert '(ex Beda)'. |
| 67 A | (At <i>Nam Anna</i> MSS give \bar{A}). |
| C | (At <i>Multorum</i> MSS give \bar{A}). |

Migne.

Corrections.

- 71 A At *Pulchre autem* insert '(ex Hieron.)'.
- 72 B See 20 B. MSS give \bar{V} . At *Alii dicunt* insert '(ex Frigulo)' (MSS give \bar{F}).
- 73 D At *Natiuitate* Einsiedeln MS gives \bar{A} (?).
- 76 D— Some MSS omit *Dum enim—discutimus, aberremus*.
- 77 A
- 80 C At *Donum* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- D At *De ministerio* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- 81 B At *Maxime* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- C At *Tota puritas* insert '(ex Pelag.)'.
- 82 A At *Ac si* insert '(ex Pelag.)'.
- B At *Hoc si* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- At *Ne per* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- D At *Propter gaudium* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- 83 C At *Habenda* the Einsiedeln MS gives \bar{H} .
- 84 B At *Superbe* (*Superbia* ed.) substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- 85 C At *Quod Dominus* Paris MS has \bar{I} .
- 86 A The Bodleian and Paris MSS. give the $\bar{A}\bar{G}$ of 85 D at *Hora ergo* and *Nondum venit* respectively.
- B The Bodleian MS gives \bar{B} at *Sciebat*.
- 87 B The Bodleian MS gives \bar{B} at *Et quidem potuit*.
- 89 C The Einsiedeln MS gives \bar{P} at *Modo meruisti*.
- 91 A At *Qui sibi* insert '(ex Orig.)'.
- B At *Nolite in* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'. At *Si malum* insert '(ex Orig.)'.
- C At *Humana* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- 92 A At *Quod uestrum* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- B At *Aut fugiendo* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
- 93 A Insert '(ex Pelag.)' at *Ille dicitur*.
- 94 C The Bodleian and Paris MSS give another \bar{B} at *In testimonium illis*.
- 99 A At *Suscitant* the Einsiedeln MS gives $\bar{O}\bar{R}$.
- D For '(Ex Hieron.)' substitute '(ex Frigulo)'. (MSS give $\bar{F}\bar{R}$, \bar{F} .)
- 103 A At *Ad undecimam* the Einsiedeln MS gives A. At *Pensate, fratres* the Bodleian MS gives \bar{G} .
- 104 D At *Id est* the Berlin MS gives \bar{B} .
- 105 B At *Hoc est, si* the British Museum MS gives $\bar{O}\bar{R}$.
- C At *Ut minus* the Berlin MS has $\bar{I}\bar{H}$.
- The section from Bede is sometimes not at this point but at the end of the passages for this day.
- 107 C The Einsiedeln MS omits *Numquid iam . . . campum quaesiuist*.
- 111 B Transfer the '(Ex Greg.)' from *Et tamen* to *Mirum quomodo* above.
- 114 B For (*Vulg.*) see 20 B. MSS have $\bar{V}\bar{I}$, $\bar{V}\bar{I}\bar{C}$, $\bar{V}\bar{T}$.
- D At *Leuem* MS Sang. 424 has \bar{P} , and at *Non excidit* \bar{A} .
- 115 B At *Exemplo* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.

Migne.

Corrections.

- 115 B At *Sic ergo* substitute '(ex Aug.)' for '(ex Ambrosio)'.
 C At *Ostendit* substitute '(ex Pelag.)' for '(ex Primas.)'.
 At *Aenigma est* substitute '(ex Aug.)' for '(ex Amb.)'.
- 117 D At *Quid isti designant* the British Museum MS has G, suggesting that some other author has been used just before.
- 119 B See 91 C.
 C See 91 C.
 C, D There is some uncertainty about the source and the labelling of the section *Id est . . . institutum*. The Berlin MS gives P̄, and the British Museum MS gives P̄ at *Nemo* instead of H̄.
- 120 B For '(ex Ambros.)' substitute '(ex [Pseudo-] Aug.)'.
 D For '(ex Ambr.)' substitute '(ex Aug.)'.
- 121 B See 91 C.
 D Substitute '(ex Aug.)' for '(ex Ambr.)'.
- 125 B Substitute '(ex Aug.)' for '(ex Ambros.)'. (The Berlin MS has P̄ at *Tentatur quadraginta!*)
- 126 D See 20 B. MSS have V̄, VĪ.
- 127 B Substitute '(ex Aug.)' for '(ex Amb.)', and for '(Ex Fulg.)' '(ex Frigulo)': in the latter case MSS have FRĪ, F̄.
- 128 C At *Dicens diabolus* insert '(ex Beda)'.
- 129 C See 91 C.
- 130 A At *Uus, id est* insert '(ex Pelag.)'.
- 131 C The Bodleian MS gives B̄ opposite *Et alias oues*.
 D The Bodleian MS gives B̄ opposite *Notandum sane*.
- 133 A See 91 C.
- 136 C The Bodleian and St Gall 435 MSS give B̄ at *Non haec*.
 137 C (The Paris MS gives R̄ opposite *Iste est digitus*.)
 D At *Igitur manus* the Bodleian and Paris MSS give Ā.
- 138 B For '(Ex Beda)' substitute '(ex Aug.)'.
- 139 C At *Inmundus* insert '(ex Hieron.)'.
- 142 C At *Iesus ergo* Einsiedeln MS gives Ḡ (?).
- 148 D See 91 C.
- 149 A The MSS give Ā. Probably substitute 'Aug.' for 'Ambr.'.
 D The Paris MS gives P̄ at *Id est Ecclesiae*. This is right: therefore expand to '(ex Pelag.)'.
- 150 B At *Qui possunt* MSS give Ā: therefore expand to either '(ex Aug.)' or '(ex Ambr.)'.
 C At *Nunc igitur* insert '(ex Isidoro)'.
- 160 C At *Genus humanum* insert '(ex August.)'.
- 166 A Transfer '(ex Orig.)' from *Si enim to et in hac ipsa*, and see Riggenbach, *op. cit.* p. 7 ff.
- 168 C Insert '(ex August.)' at *Quem uult*.
- 174 D At *Post duos dies* insert '(ex Hieron.)'. At *Hoc sane iuxta* insert '(ex Beda)'.
- 175 A At *Congregantur* insert '(ex Hieron.)'.
 B At *Mulier ista Maria* insert '(ex Beda)'.

- Migne.* | *Corrections.*
- 176 D At *Multi hodie* insert '(ex Beda)'.
 177 C At *In alio euangelista* insert '(ex Hieron.)'.
 178 A My MSS give nothing here. Substitute '(ex Beda)' for '(ex Hieron.)' (?).
 C At *Frangit autem ipse* insert '(ex Beda)'.
 179 B Insert '(ex Hieron.)' at *Hoc est, quod*.
 C Insert '(ex Beda)' at *Potest autem hymnus*.
 180 A Insert '(ex Beda)' at *Cum uero Satanas*.
 B My MSS lack both instances of '(ex Hieron.)'.
 181 A At *Quod autem* insert '(ex Beda)'. At *Hoc aduersus* insert '(ex Hieron.)'.
 B At *Lucas autem ait* insert '(ex Beda)'.
 182 A At *Ac si diceret* Paris MS has \bar{H} .
 B At *In alio euangelio* insert '(ex Hieron.)'.
 C At *Postquam plenitudo gentium* Paris MS has \bar{H} .
 183 B At *Refert Iosephus* Paris MS has \bar{H} .
 D At *Sed falsus testis est* Paris MS has \bar{H} .
 184 A At *Altiori autem* insert '(ex Beda)'.
 C At *Ut completeretur* insert '(ex Hieron.)'. At *Uelauerunt* insert '(ex Beda)'.
 D At *Non quod alterius* insert '(ex Hieron.)'.
 185 D At *Hoc est quod* insert '(ex Beda)'.
 186 C At *Pilatus autem accepit* insert '(ex Hieron.)'.
 D At *Pro regia* insert '(ex Beda)'.
 187 C At *In chlamide coccinea* insert '(ex Hieron.)'.
 189 C Opposite *Postquam autem* Bodleian MS has \bar{N} , perhaps by error for \bar{H} , as elsewhere.
 D My MSS have no '(Ex August.)'.
 190 D At *Blasphemabant* insert '(ex Hieron.)'.
 Opposite *mouebant capita* Berlin MS has \bar{B} .
 191 B The Bodleian and Paris MSS have \bar{G} opposite *Nunc autem manet*, and \bar{R} the former opposite *Fidem namque*, the latter opposite *Spem habuit*.
 D At *uelut impium scelus* insert '(ex Victore)': MSS have \bar{VI} , \bar{V} .
 192 A At *Rationis igitur* insert '(ex Hieron.)'.
 193 A My MSS have no '(ex Beda)', but opposite *Lignum aduersus* insert '(ex Gregor.)'.
 B Insert at *Velum templi scissum* '(ex Hieron.)' and withdraw it from *In Euangelio*.
 C At *Quaerendum est utrum* Bodleian MS has \bar{B} .
 194 C See 20 B. MSS have \bar{VI} , \bar{V} .
 196 A At *Decurio uocatur* insert '(ex Beda)'. At *Magnae quidem Ioseph* insert '(ex Hieron.)'.
 D After *promisisti* the Einsiedeln and Berlin MSS add a little.
 At *De monumento* insert '(ex Beda)'.
 198 D At *Non suffecerat* insert '(ex Hieron.)'.

Migne.

Corrections.

- 200 A At *Hoc loco* insert '(ex Pelag.)', but MS Sang. 424 has \bar{H} .
 B For '(Ex Ioan. Chrys.)' substitute '(ex Cyrill.)'. MSS have $\bar{C}Y$. Transfer '(Ex August.)' to *Cum igitur*.
 C Substitute '(ex Cyrill.)' for '(Ex Chrys.)'. MSS have again $\bar{C}Y$.
 D At *Nomen habitus dicitur* insert '(ex August.)'.
- 201 D At *Quomodo accepit* insert '(ex Victore)'. MSS have $\bar{V}I$, \bar{V} , $\bar{V}IG$ (*sic*).
- 202 A At *Praeter Einsiedeln* MS has $\bar{A}C\bar{M}$ (i. e. it corrects an orig. Aug. to Ambr.).
 B After this day follows the *Passio* in the Paris and St Gall 424 MSS.
- 220 B At *Haec* MS Sang. 424 has \bar{V} .
 222 C For '(Ex August.)' substitute '(Ex Frigulo)'. MSS have $\bar{F}R\bar{I}$, $\bar{F}E$, $\bar{F}V$.
- 223 B Some give '(ex August.)' at *In prima*, etc.
 C See 20 B. MSS have $\bar{V}I$, \bar{V} .
- 225 A At *In Evangelio Lucae* insert '(ex Beda)', but British Museum MS has \bar{G} .
- 226 A At *Et introeuntes* Bodleian MS has F.
 B At *Notandum uero* insert '(ex Gregor.)', but the Einsiedeln MS gives \bar{G} at *scribit enim*, the Paris MS at *Illae ergo mulieres*.
- 229 A Insert '(ex Beda)' at *Id est, Pater*.
 Insert '(ex Ambros. [August. ?])' at *Christus passus est* (MSS give \bar{A} , except Einsiedeln MS which gives $\bar{A}M$).
 B Insert '(ex August.)' at *Quis suscitauit*.
- 233 A At *Nihil simplex* insert '(ex Gregor.)' (but Bodleian MS gives \bar{A}).
 D At *Iam erat* insert '(ex August.)'.
- 234 D At *Omnes quibus* insert '(ex August.)'.
- 235 A At *Dei autem* insert '(ex August.)'.
- 236 A The Berlin MS gives \bar{G} at *Salua historia*.
- 237 A Insert '(ex Gregor.)' at *Quid mirum si* (MS Sang. 424 gives $\bar{C}R$).
 B Insert '(ex August.)' at *Quod heretici Manichei*.
 D At *Resurrectionem suam* Paris MS gives \bar{G} .
- 238 B At *Aliter namque* insert '(ex Beda)'.
- 240 B My MSS have no '(ex Beda)'.
- 241 B At *Notandum quod* Sang. 435 has \bar{B} .
- 245 A My MSS have no '(ex Greg.)'.
- 246 A My MSS have no '(ex August.)'.
- 251 D At *In corde* the Berlin MS has B (erased).
- 252 A At *Non solum* insert '(ex Beda)'.
- 253 B Substitute '(ex Beda)' for '(ex Primas.)'. (The editor mistook a \bar{B} for a \bar{P} , and then expanded wrongly, as always.)
- 257 B At *Pensandum* the Berlin MS gives \bar{G} (rightly?).

Migne.

Corrections.

- 263 D Insert '(ex August.)' somewhere here. One MS gives it at *Sed ut legi*, another at *De Christo*, another at *In quo subauditur*.
- 264 B At *Id est quattuor* insert '(ex Frigulo)': Berlin MS has $\overline{\text{FRĪ}}$.
- (274 C At *Una sabbati* the British Museum MS gives $\overline{\text{G}}$ (?) and the Berlin MS gives $\overline{\text{B}}$.)
- (280 D At *Et hoc* Berlin MS gives $\overline{\text{AG}}$.)
- 282 B At *Quod autem dicit* insert '(ex Beda)'.
- 285 D Before *Ostensa* some MSS (for example, the Einsiedeln) give a passage beginning with *Fecit*.
- 295 B At *Velocitas* the Einsiedeln MS gives $\overline{\text{H}}$.
- 300 A At *Sic et* insert '(ex Beda)'.
- (303 B Here British Museum MS ends.)
- 306 A At *Rogatus* insert '(ex Beda)'.
- 311 D At *Cum autem dicatur* the Einsiedeln MS has $\overline{\text{A}}$.
- 312 D At *Quid in his* Einsiedeln MS has $\overline{\text{G}}$ (?).
- (316 D The Einsiedeln MS ends here.)
- 328 B At *Probatio* the Bodleian MS has $\overline{\text{G}}$.
- 332 A My MSS are without '(ex Beda)'.
- 339 C At *Princeps scilicet* the Paris MS has $\overline{\text{B}}$.
- 343 D At *Quomodo* the Berlin MS has $\overline{\text{B}}$.
- 349 A At *Nonnulli autem* insert '(ex Gregor.)'.
- 350 C At *O quanta* insert '(ex Gregor.)'.
- 355 D For '(ex Hieron.)' substitute '(ex Gregor.)'.
- 358 C At *Hanc ergo* insert '(ex Beda)'.
- 360 C At *Quia non solum* insert '(ex Beda)'.
- At *ad conuiscendum* Bodleian MS has $\overline{\text{G}}$.
- 363 A At *Si quis* insert '(ex Orig.)'.
- 367 A At *Quidam etiam* the Paris and Berlin MSS give $\overline{\text{P}}$.
- 369 B At *Dimittere nos* insert '(ex Victore)' (MSS have $\overline{\text{VIC}}$, $\overline{\text{V}}$).
- 374 B At *Dominum autem* Berlin MS gives $\overline{\text{S}}$.
- 375 A My MSS have no '(ex Beda)'.
- 377 B (At *Potest* the Berlin MS has $\overline{\text{q}}$).
- 378 A At *Non quod* insert '(ex Hieron.)'.
- 379 D At *Plerumque iustitia* insert '(ex Beda)'.
- 380 A At *Qui enim* the Berlin MS gives $\overline{\text{M}}$.
- C At *Non inmerito* insert '(ex Ambr.)'.
- (381 A At *Sicera* the Berlin MS has $\overline{\text{M}}$: possibly therefore the $\overline{\text{M}}$ at 380 A should be $\overline{\text{B}}$.)
- B My MSS are without the '(ex Amb.)'.
- 382 A My MSS are without the '(ex Hier.)', but the Bodleian MS has $\overline{\text{SQR}}$ at *Hoc est ab* (382 B).
- 385 A At *Neque poterat* the Paris MS has $\overline{\text{M}}$.
- 388 C See 20 B. MSS have $\overline{\text{VI}}$, $\overline{\text{V}}$.
- 389 D For '(ex Iosepho)' the Paris MS has $\overline{\text{B}}$, no doubt rightly.
- 391 A At *Philippus iste* put the '(Ex Hieron.)' which is given below, and erase it there.